
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO CAMERALE  

Regolamento per la concessione di contributi a sostegno delle imprese e 

di progetti di organismi terzi per la promozione e lo sviluppo dell’economia 

locale – Approvazione modifiche ed integrazioni

CONSIGLIO CAMERALE

RIUNIONE DEL 29 SETTEMBRE 2025

PRESENTI

Presidente: Auricchio Gian Domenico

Consiglieri: 

Alfonsi Iolanda (videocollegamento)

Anceschi Stefano Giovanni

Arcari Luca

Beltrami Carlo Paolo

Bisi Davide

Brustia Maria Vittoria (videocollegamento)

Capelli Lorenzo

Capellini Giuseppe

Cazzani Alberto

Dall’Argine Nicola (videocollegamento)

Ferrari Chiara (videocollegamento)

Galbiati Lorenzo

Garavaglia Silvia

Giroletti Francesco (videocollegamento)

Grossi Matteo (videocollegamento)

Guglia Laura

Luitprandi Giorgio

Mantovani Fabio

Mondini Carlo

Parma Marcello

Perini Fabio (videocollegamento)

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2025000024 - Riunione del 29/09/2025



DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO CAMERALE  

Poli Aldo

Rebecchi Gianni (videocollegamento)

Righi Alberto

Rivoltini Massimo Giuseppe

Scarano Renato

Sempio Marta

Soldati Lorella (videocollegamento)

Tazza Berlino

Vercesi Enea Felice

Revisori dei Conti: Dott. Marco Luigi Izzo, Dott. Antonio Pera

Assolve le funzioni di Segretario: Dott. Marco Zanini, Segretario Generale f.f.

Assiste il Dott. Enrico Ciabatti, Vice Segretario Generale sede di Pavia

Assistono il Segretario Generale f.f.: Giovanni Gaiardi, Daniela Tantardini, Elena Maggi, 

Ufficio Segreteria Generale e Giuseppe Bresciani, Ufficio Servizi Tecnologici

ASSENTI

Consiglieri: Giannelli Fabrizio, Soffiati Daniele

Revisori dei Conti: Dott.ssa Anna Botta

Presenti: 31

Votanti: 31

Favorevoli: 31

Astenuti: /

Contrari: /



DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO CAMERALE  

IL CONSIGLIO

- RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 219 del 2016, che ha riformato la Legge n. 580 del 1993 

concernente l’ordinamento delle Camere di Commercio ridefinendone in 

particolare le funzioni istituzionali, come previsto all’articolo 2;

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 7 marzo 2019, con il quale, in 

attuazione della citata riforma, sono stati individuati i servizi che il sistema 

camerale è tenuto ad assicurare sul territorio nazionale a beneficio delle imprese 

e a sostegno dello sviluppo delle economie locali, definendo in particolare gli ambiti 

di intervento connessi alle funzioni promozionali di cui all’articolo 2 della Legge n. 

580 del 1993;

- la Legge n. 241 del 1990, ed in particolare l’articolo 12, il quale prevede che la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari, nonché 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere a persone ed enti pubblici 

o privati, è subordinata alla predeterminazione, da parte delle amministrazioni 

procedenti, dei criteri e delle modalità cui attenersi, secondo le forme previste dai 

rispettivi ordinamenti;

- l’art. 3 della già citata Legge n. 580 del 1993 e ss.mm.ii., che riconosce alle Camere 

di Commercio potestà regolamentare, attribuendo tale funzione in capo al 

Consiglio Camerale;

- VISTO il vigente “Regolamento per la concessione di contributi a sostegno delle 

imprese e di progetti di organismi terzi per la promozione e lo sviluppo dell’economia 

locale” approvato con propria la deliberazione n. 5, riunione del 14/3/2025;

- RICORDATO che tale Regolamento disciplina l’assegnazione di contributi da parte 

dell’Ente camerale nelle seguenti modalità:

- cofinanziamento di iniziative promosse e realizzate in autonomia da terzi organismi 

per lo sviluppo economico del territorio (Capo II – articoli da 5 a 14);

- cofinanziamento di iniziative di interesse per lo sviluppo economico realizzate in 

collaborazione tra la Camera e istituzioni pubbliche od organismi privati (Capo III -

articolo 15);



DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO CAMERALE  

- sovvenzioni finanziarie erogate direttamente alle imprese attraverso bandi e avvisi 

pubblici per investimenti di varia natura inerenti le attività d’impresa, rilevanti anche 

per la dimensione quantitativa delle risorse rese disponibili dalla Camera (Capo IV 

– articoli da 16 a 18);

- RICHIAMATO l'art. 7 del Capo II del Regolamento che stabilisce i criteri generali a 

cui attenersi per la concessione di contributi ad organismi terzi per iniziative di 

promozione dell’economia locale, che prevedono:

- la verifica della coerenza dell’iniziativa con le funzioni istituzionali dell'Ente quale 

requisito prioritario atto a determinare l’ammissibilità della richiesta;

- la valutazione di merito, da parte della Giunta, delle iniziative sulla base di 

un'apposita scheda tecnica predisposta dal Dirigente, coadiuvato dalla struttura 

tecnica di rifermento, che analizza i progetti secondo criteri quali la rilevanza per 

l'economia locale, l'innovatività, la qualità progettuale, l'ampiezza degli interessi 

coinvolti e la sostenibilità finanziaria;

- CONSIDERATA l'esperienza maturata nel primo periodo di applicazione del 

Regolamento in riferimento alla concessione di contributi di cui al Capo II e ravvisata 

l’opportunità, in ragione dell'elevato valore strategico che i progetti di organismi terzi 

rivestono per la promozione integrata del sistema economico locale, di rafforzare 

ulteriormente il processo di valutazione di tali iniziative, al fine di garantire un livello 

più elevato di oggettività e trasparenza decisionale, in piena coerenza con i principi 

della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo;

- VALUTATO pertanto di procedere all’aggiornamento del sopra citato art. 7 del 

Regolamento, mediante il perfezionamento dei criteri di valutazione e l’introduzione 

di un sistema di valutazione a punteggio, in base al quale saranno determinate le 

percentuali di contribuzione e i relativi massimali concedibili per ciascun progetto;

- VALUTATO, altresì, di demandare al Dirigente competente, in sede di pubblicazione 

dell’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali, di cui all’art. 6 del 

Regolamento, la definizione puntuale dei punteggi assegnabili a ciascun criterio di 

valutazione, nonché la determinazione delle percentuali di contribuzione e dei relativi 

massimali;

- ATTESO che, in conseguenza dell'adozione del nuovo sistema di valutazione, il 

contributo concedibile è stabilito come il valore minimo tra la quota di 



DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO CAMERALE  

autofinanziamento del soggetto proponente e l’importo stabilito in base al punteggio 

assegnato all'iniziativa, fermo restando che tale contributo non potrà in ogni caso 

superare la percentuale massima del 50% delle spese ammissibili e il disavanzo tra 

le spese ed i proventi rendicontati (art. 8 del regolamento);

- RITENUTO inoltre opportuno, sempre con riferimento al Capo II del Regolamento, di 

apportare le seguenti modifiche e integrazioni:

- ammettere al beneficio le iniziative di importo pari a euro 10.000 (modifica all’art. 

5- comma 2, lettera g). Il Regolamento attualmente vigente esclude i progetti di 

importo pari a 10.000 euro (o inferiori): la modifica assicura che anche le iniziative 

che raggiungono tale soglia, ritenuta idonea a garantire un minimo di strutturazione 

e impatto, possano accedere al beneficio;

- prevedere la presentazione di una sola domanda di contributo per soggetto 

proponente per anno di riferimento (Integrazione all'art. 6), al fine di garantire 

maggiore equità nella distribuzione delle risorse e ampliare la platea dei possibili 

beneficiari;

- escludere dalle spese ammissibili i costi per il personale interno (Integrazione 

all'art. 9, comma 4, lettera b). Il regolamento vigente esclude le spese di personale 

riferite alle sole spese di progettazione: si ritiene di estendere l’esclusione alle 

spese di personale interno in generale, con l’obiettivo di non finanziare i costi di 

struttura o di funzionamento ordinario dell'ente ed orientare il contributo camerale 

sui soli costi diretti e specificamente sostenuti per la realizzazione del progetto;

- RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra descritto e motivato, di approvare il 

nuovo testo del Regolamento in questione come da allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante (All. “A”);

- RAVVISATA la necessità di prevedere l’immediata esecutività della presente 

deliberazione al fine della pubblicazione, nei tempi stabiliti, del relativo Avviso per la 

presentazione delle proposte progettuali;



DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO CAMERALE  

A voti unanimi

DELIBERA

a) di approvare, per quanto esposto in premessa, le modifiche e le integrazioni al

“Regolamento per la concessione di contributi a sostegno delle imprese e di progetti 

di organismi terzi per la promozione e lo sviluppo dell’economia locale”, aggiornato 

nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante (Allegato “A”);

b) di dare atto che il suddetto Regolamento entrerà in vigore con l’efficacia legale del 

presente provvedimento;

c) di stabilire l’immediata esecutività del presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(dott. Marco Zanini)

IL PRESIDENTE
(dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-10-02T18:02:03+0200
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento


		2025-10-03T08:45:29+0200
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




